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ÚVODNÍ ZAMYŠLENÍ

Vážení spoluobčané,

přívalové deště na přelomu června
a července nám poměrně dost
zkomplikovaly život a to na několik
týdnů, protože jejich následky likvi-
dovala obec v podstatě až do poloviny srpna. Jako obvykle byly sice
nejvíce postiženy Chaloupky a chatová osada Montana, ale své si „užili“
i na jiných místech obce – Na Kobylce, Na Podstádlí, v oblasti Kopanin
a Černolické i jinde v obci. Již tradičně při čištění a úpravách cest, pří-
kopů, propustků a zahrad od bahna, kamení, písku a jiných dalších
naplavených materiálů z lesů a polí vypomáhali místní podnikatelé se
svými mechanizačními a dopravními prostředky. Konkrétně se jedná
o pány Jana Andrejska, Pavla Horáka a Igora Kroku, které v tomto pří-
padě významně doplnila firma VYKAS. Všichni jmenovaní ochotně pra-
covali kolikrát i do pozdních večerních hodin nebo i v sobotu. Množství
odstraněného materiálu lze odhadnout na více než 500 tun. Za jejich
vytěžení, svoz, následný odvoz a finální likvidaci zaplatila obec cca 750
tis. Kč. Doufejme proto, že jsme si v tomto ohledu již nepříjemné řádění
přírodních živlů pro letošní rok vyčerpali a zbytek roku strávíme v klidu
a bez zbytečných finančních výdajů.

Se zhruba tříměsíčním zpožděním zahájila společnost STAVOKOMPLET
práce na výstavbě nových vodovodních a kanalizačních řadů. V sou-
časné době probíhá provádění výkopů a pokládka potrubního vedení
v ulici K Cihelně; v ulici Za Kostelem již potřebné práce byly ukončeny
a úspěšně zde proběhla i předepsaná tlaková zkouška. Pomineme-li již
vzpomínané zpoždění nástupu, lze z naší strany i ze strany stavbou
dotčených obyvatel kvitovat vstřícnost a slušné jednání všech přítom-
ných pracovníků zhotovitelské firmy, což nebývá pravidelným zvykem.
Výstavba V + K řadů bude pokračovat v dalších ulicích dle plánu až do
konce listopadu.

Rovněž se zpožděním (několikatýdenním) byly umístěny již minule avi-
zované dvě nádoby na sběr použitých jedlých olejů z domácností.
Jedna za samoobsluhou Jednoty, druhá pak u budovy ZŠ prvního
stupně. Sebraný olej se do nich vhazuje v dobře uzavřených plastových
lahvích. Zavedením této služby naše obec postoupila zase o malý
krůček vpřed v uskutečňování svého programu v rozšiřování možností
třídění a sběru domovního odpadu. 
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Ministerstvo zemědělství kladně posou-
dilo naši žádost o poskytnutí dotace na
akci „Oprava Kaple sv. Jana Křtitele“.

SLOVO STAROSTY

Podzimní listí

Právě se Vám dostalo do ruky podzimní vydání Všenorského zpravo-
daje v roce 2017. Při jeho letmém listování začínáte jistě tušit, že Vše-
nory nejsou tou ospalou obcí, kde se nic neděje, jak jste si mohli do
nedávna myslet. Život ve Všenorech začátkem nového školního roku
ožívá. A není to zdaleka jen školou. Tak třeba hned v úvodu píše pan
starosta Zdeněk Seidler dobrou zprávu. Oprava Kaple sv. Jana Křtitele
bude. A to nejen za přispění obce, ale i za přispění Ministerstva země-
dělství v rámci programu nazvaného „Údržba a obnova kulturních a
venkovských prvků“. Ve Všenorech přibude další zajímavé místo, kam
rád zavítá nejeden výletník či cestovatel, ba co více, zrekonstruovaná
kaple může sloužit i jako zázemí pro různé kulturní příležitosti zdejším
lidem. A aby se obyvatelé Všenor nemuseli stydět za nepořádek v obci,
pořádá obec tradiční svoz nebezpečného odpadu, kam patří povalu-
jící se pneumatiky, zbytky nátěrových hmot a lepidel, různé chemiká-
lie, baterie, zářivky apod. Možná už jste ani nedoufali, že se dá ve
Všenorech zažít posvícení, natož nějaký festival. A vidíte, letos to
všechno zažijete v jediný den a na jediném místě. Na svatého Václava,
tedy 28. září, pořádá obec Všenory „Posvícenské Jablkobraní“. Festival,
kde v hlavní roli budou jablka v jakékoliv podobě a také svatý Václav,
jehož zrestaurovanou sochu odhalí krátce po obědě před kostelem
svatého Václava zdejší kulturní komise. Více se o této akci dozvíte dále
v tomto zpravodaji. Tak, jak se život ve Všenorech mění, mění se i
územní plán Všenor, kolem kterého se v poslední době strhla vášnivá
debata. O přípravě nového územního plánu ve Všenorech v podzim-
ním vydání šířeji informuje zastupitel obce pan Jiří Reif. Pozvánku na
veřejné projednání územního plánu ve Všenorech najdete v rubrice
„Všenory zblízka“. Ústředním tématem dalšího rozvoje obce se stala
bytová výstavba na místě bývalé průmyslové zóny, na okraji obce Vše-
nory, v areálu firmy Krijcos. Jelikož se poslední debata ohledně bytové
výstavby příliš nepovedla, rozhodla se Lucie Pascu oslovit přímo inves-
tora bytové výstavby pana Richarda Chlada. Rozhovor Lucie Pascu s
Richardem Chladem přinášíme v tomto podzimním vydání. Jak se dny
krátí a přibývá sychravých večerů, bude vás jistě zajímat, co je nového
ve Všenorské knihovně. Dozvíte se to od paní Aleny Sahánkové, nejen
ve stánku všenorské knihovny Na Návsi na již zmíněné akci Posví-
censké Jablkobraní, ale i v rubrice „Všenorská knihovna“ . Blíží se
období podzimních netopýřích přeletů. O těchto zajímavých létajících
savcích nám bude v podzimním vydání Všenorského zpravodaje
vyprávět Tereza Mináriková. Pokud Vás zaujaly historické železniční
zastávky ve Všenorech, bude vás jistě zajímat příspěvek Marka Kotáska
nazvaný „Revitalizace všenorské železniční zastávky a jejího okolí“. No,
a pokud se chystáte vlakem na výlet někam dál ze Všenor, jistě vás
zaujme článek Martina Lehovce „Památky Středních Brd“. Je toho
opravdu na šestnácti stranách hodně, co všechno se můžete dočíst v
tomto vydání. A opět se nedostalo na všechny příspěvky. V dalším
vydání, které vyjde ke konci roku, bychom Vám chtěli například s Mar-
tinem Lehovcem nabídnout seriál o zdejších historických vilách.
Navštívili jsme již první z nich a rádi bychom v tom pokračovali. Ale
to už předbíhám, co bude příště. Užijte si nadcházející babí léto a blí-
žící se podzim, který může být plný ochutnávání letošní sklizně, třeba
o svatém Václavu, ve Všenorech, u kostela svatého Václava.

To vám přeje za celou redakci všenorského zpravodaje 
Václav Götz a Václav Hraba

Naplavený materiál po přívalových deštích



S uspokojením mohu konstatovat, že Ministerstvo zemědělství kladně
posoudilo naši žádost o poskytnutí dotace na akci „Oprava Kaple sv.
Jana Křtitele“ v rámci programu nazvaného Údržba a obnova kulturních
a venkovských prvků. Obec tím získala na uvedený účel téměř 600 tisíc
Kč, dalších cca 300 tisíc Kč předpokládá dodat ze svého rozpočtu. Zbývá
tedy jen vybrat dodavatele a restaurátorské práce interiérových maleb
mohou začít.

Za účelem zvýšení bezpečnosti školáků byl na doporučení příslušníků MP
Řevnice, kteří kromě jiného řídí během školního roku každé všední ráno
dopravu před školou, postaven nový chodník z „Burzy“ až do školních
vrat a to vč. dvou přechodů. Dále je potřeba se zmínit, že již od poloviny
srpna postupně probíhají opravy asfaltových povrchů našich místních
komunikací, které se zřejmě protáhnou až do začátku října. V této souvi-
slosti si vám dovoluji poděkovat za projevené pochopení při překonávání
drobnějších komplikací způsobených touto činností.

O vývoji v oblasti nového Územního plánu obce píše ve zvláštním článku
pan Mgr. Reif, takže mě nezbývá než se na další tři měsíce s vámi rozloučit
a školákům popřát úspěšný vstup do začínajícího školního roku
2017/2018. Z. Seidler
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Svoz velkoobjemového
a nebezpečného odpadu ve
dnech 03. 11. – 05. 11. 2017

Velkoobjemové kontejnery na domovní odpad budou přistaveny
na obvyklých místech, tj. Na Burze, u samoobsluhy a Na Návsi.

Do těchto kontejnerů nepatří pneumatiky, suť , větve ani listí.

Kromě toho v sobotu 04. 11. 2017 proběhne jako vždy mobilní
sběr nebezpečného odpadu a to v následujících časech:

10.00 – 10.25     Na Burze
10.30 – 10.55     u samoobsluhy

11.00 – 11.30     Na Návsi
Nebezpečný odpad představují pneumatiky, zářivky, baterie,

zbytky nátěrových hmot a lepidel, eternit, různé chemikálie apod.

Vyřazené velké elektrické spotřebiče se pravidelně sbírají do spe-
ciálního kontejneru umístěného u fotbalového hřiště a drobný

elektroodpad průběžně do označeného koše u budovy OÚ.
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Pořizování nového
územního plánu Všenor
Co je to územní plán

Územní plán patří mezi základní nástroje rozvoje, které obec má. Sta-
novuje především urbanistickou koncepci (zejména to, kde se může
stavět a kde ne), koncepci ochrany hodnot a podmínky prostorového
a plošného uspořádání. Základní požadavky na nový územní plán
Všenor jsou popsány v Zadání územního plánu, které v říjnu roku 2014
schválilo zastupitelstvo obce. 

Proč se pořizuje nový územní plán

Stavební zákon sice obci Všenory neukládá povinnost pořizovat nový
územní plán, avšak tento zákon ukončuje k 31. 12. 2020 platnost všech
původních územních plánů, vydaných před 1. 1. 2007 (tedy i stávajícího
územního plánu Všenor). Bez územního plánu by obec ztratila dobrý
nástroj, jak změny v území koordinovat (např. určením charakteru zástavby,
minimální výměrou parcel, stanovením způsobu využití ploch apod.).

Obsah územního plánu 

Územní plán obsahuje textovou a grafickou část, podle obsahu se dělí
na výrok (závaznou část) a odůvodnění (vysvětlení navrženého řešení).
Územní plán je pro rozhodování v území závazný a nelze z něj udělit
výjimku (změnit lze pouze pořízením změny územního plánu nebo
územního plánu nového).

Jak se územní plán pořizuje

Proces pořízení územního plánu trvá zpravidla dva roky, ale i déle. Dobu
pořízení stavební zákon nijak neomezuje. Záleží především na součin-
nosti tří klíčových osob, které se na procesu pořízení podílejí – je to:

a) určený zastupitel - zvolený člen zastupitelstva, který je zástupcem
města v komunikaci s pořizovatelem a projektantem (Mgr. Jiří Reif ) 

b) projektant - autorizovaný architekt, který územní plán zpracovává
(Ing. arch. Milan Falta, ateliér Urbaplan) 

c) pořizovatel - celý proces koordinuje a dohlíží na jeho zákonnost
(MěÚ Černošice, odbor územního plánování) 

Postup pořízení

Co proběhlo v minulosti:
R rozhodnutí zastupitelstva o pořízení nového územního plánu ze

dne 23. 2. 2010
R zadání územního plánu (to vypracoval pořizovatel, proběhla lhůta

pro podání připomínek a podnětů, schválilo jej zastupitelstvo dne
1.10.2014)

Co právě probíhá:
R na základě schváleného zadání je nyní ÚP zpracováván projektantem

Následující kroky:
R společné jednání s dotčenými orgány (samo jednání bude neve-

řejné, návrh však bude pro veřejnost vystaven, bude vypsána lhůta
pro podání připomínek a stanovisek)

R upravení návrhu územního plánu k veřejnému projednání (na
základě vyhodnocení* došlých připomínek a stanovisek projektant
návrh upraví)

R veřejné projednání upraveného návrhu územního plánu (projek-
tant osobně představí upravený návrh územního plánu veřejnosti,
bude vypsána lhůta pro podání připomínek, stanovisek a námitek)
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R vyhodnocení* připomínek, stanovisek a námitek a příp. další
úprava návrhu (někdy i opakování veřejného projednání)

R vydání územního plánu (zastupitelstvo města rozhodne o námit-
kách a územní plán vydá)

(* vyhodnocení provádí pořizovatel ve spolupráci s určeným zastupitelem)

Jak se může zapojit veřejnost
R podáním připomínky* k návrhu zadání územního plánu (již pro-

běhlo)
R podáním připomínky* k návrhu územního plánu ke společnému

jednání
R podáním připomínky* nebo námitky* k návrhu územního plánu

k veřejnému projednání 
(* připomínku může podat kdokoliv, námitku pouze vlastníci pozemků
a staveb, dotčených návrhem, oprávněný investor a zástupce veřejnosti,
připomínky i námitky se podávají u pořizovatele ve lhůtě k tomu určené -
ta je vždy oznámena veřejnou vyhláškou)

Kdy začne nový územní plán platit a co bude s tím stávajícím

Vydáním nového územního plánu přestane platit ten stávající. Územní
plán však není retroaktivní – tzn. neruší povolení ani rozhodnutí, vydaná
podle starého územního plánu.

Dotazy

Kdykoliv je možné obrátit se na určeného zastupitele obce Všenory
Mgr. Jiřího Reifa nebo na pořizovatele MěÚ Černošice, odbor územního
plánování, Riegrova 1209, Černošice.

Problematika tvorby územního plánu Všenor se poslední dobou stala disku-
tovaným tématem v naší obci díky možné výstavbě bytů v areálu společ-
nosti Krijcos. Z předchozího článku je zřejmé, kdy a jakým způsobem
mohou občané ovlivnit podobu nového územního plánu. Diskuse s občany
probíhaly v minulosti (veřejná beseda a představení v roce 2016) a stále pro-
bíhají (naposledy na veřejném zastupitelstvu v červnu 2017). A právě
poslední diskusi na veřejném zastupitelstvu bych rád shrnul a informoval
ostatní, kteří nebyli přítomni. Debata trvala dlouho do pozdních hodin, byla
bouřlivá, ale korektní a bez vzájemných urážek. Je potřeba poděkovat všem,
kteří projevili svůj názor a tím vyjádřili zájem o dění v naší obci. Diskuse se
týkala především problematiky možné výstavby bytů v areálu Krijcos. Na
úvod pan starosta seznámil občany s aktuální situací v obci a informoval
o tom, že o výstavbě bytových jednotek se nyní uvažuje pouze v lokalitě
stávajícího areálu společnosti Krijcos. Nad areálem ve stráni, patřící téže spo-
lečnosti, je již, dle současného územního plánu, schválená výstavba domu
s pečovatelskou službou „Senior House“ s přibližnou kapacitou cca 200
osob. Louka na Plzeňce by pak byla ponechána podle platného územního
plánu, a to na plochy pro sport a částečně pro individuální bytovou
výstavbu. Následně proběhla diskuse. Jednotliví zastupitelé prezentovali
svoje postoje k dané problematice a vesměs, za určitých podmínek, projevili
v diskusi podporu rozvoji obce. Většinové mínění občanů bylo k výstavbě
negativní a bylo vedeno zejména obavou o ztrátu stávajícího klidného cha-
rakteru obce, výšku budov, kapacitu komunikace Květoslava Mašity, kapa-
citu vlakového spojení do Prahy, zhoršení životního prostředí, atd. Takto se
prezentovali zejména lidé mladí, kteří využívají občanskou vybavenost
v Praze a v okolních obcích. Menšinový názor naopak upřednostňovali lidé,
kteří by uvítali v obci rozvoj obchodů, služeb, relaxačně sportovního vyžití
či prodeje stávajícího rodinného domu a koupě menšího bytu v obci. 

Dovolte, abych připojil svůj komentář. Shrneme-li celou oblast areálu spo-
lečnosti Krijcos a Plzeňky, je situace ve stávajícím územním plánu následující: 
èNad areálem společnosti Krijcos je již v minulosti schválená výstavba pro-

jektu „Senior House“ s kapacitou cca 200 osob. Dle projektu 4 podlaží.
è Pozemky areálu Krijcos jsou určeny pro plochy pro nerušící výrobní

činnost a skladování. 
è Plochy na Plzeňce jsou určeny částečně pro rodinné domy, sportoviště

a plochy zeleně.

Domnívám se, že tato lokalita, ani při zachování současných pravidel,
nebude vypadat stejně jako nyní. Pan Chlad pravděpodobně může stavět
areál pro cca 200 osob ve stráni nad Krijcosem. V případě nemožnosti
přestavby areálu Krijcos na bytový a komerční komplex pan Chlad
veřejně deklaroval svůj záměr přestavět toto území na nový výrobní
a skladovací areál. Dle mého názoru nemůže obec v současné době tento
vývoj významně ovlivnit či zastavit.

Jak již bylo zmíněno, v přípravě nového územního plánu se uvažuje
o změně charakteru území na pozemcích současného areálu společnosti
Krijcos. V celé této lokalitě a oblasti stráně nad Krijcosem (Senior House)
by nový územní plán umožnil stavbu bytového komplexu s kapacitou
okolo 300 bytových jednotek s dostatečnou plochou pro obchody
a služby. Bytové jednotky by byly určeny pro cca 600 osob. Územní plán
by zde stanovil počet pater, zastavěnou plochu, hrubou podlažní plochu,
plochy zeleně, koeficient podlažních ploch aj. Výstavba by byla dále pod-
míněna územní studií a navýšením kapacity základní a mateřské školy.
Územní plán je stále zpracováván panem architektem. Parametry i celkový
charakter území se mohou ještě kdykoli změnit, podoba není definitivní.

Obsluha 
v kavárně
POŽADUJEME
è Příjemné vystupování
èČasová flexibilita – pracuje se krátký – dlouhý týden
è Praxe v oboru není podmínkou, důležité je pozitivní

myšlení a schopnost se rychle učit
èKladný vztah k cukrařině a kávě

NABÍZÍME
è Po zapracování dobré finanční ohodnocení
è Příjemný kamarádský kolektiv
è Práci na HPP nebo dle domluvy
è Příjemné pracovní prostředí v moderním sportovním

centru

Dále hledáme pomocnou sílu na odpolední
směny (možnost i pro zdatné důchodce)

kavárna v Dobřichovicích hledá 
zaměstnance na pozici

Pokud máte zájem o tuto pozici kontaktujte prosím: paní
Mitterwaldovou na tel.: 775 6246 80

nebo paní Mrvečkovou na tel.: 739 416 196 
nabídky je možné zasílat i na email: caffe@jojocaffe.cz

Problematika tvorby 
územního plánu Všenor
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VŠENORY ZBLÍZKA

Dovolte mi, abych připojil několik poznámek k výstavbě.

Rozvoj obce 

Zdroj: www.mvcr.cz

V tabulce vidíme nárůst počtu přihlášených obyvatel ČR ve Všenorech
a okolních obcích mezi léty 2007 – 2017.

Celkový nárůst obyvatel v okolních obcích činil za deset let 24 %. U Všenor
tomu bylo 9%. V případě, že počet přihlášených osob do Všenor se díky
bytovému komplexu zvýší o 300, bude během předpokládané 10 leté
výstavby nárůst hlášených obyvatel cca 19 %. S přihlédnutím k dalšímu
nárůstu počtu obyvatel v obci by celkový nárůst počtu obyvatel mohl
být, v tomto období, srovnatelný s nárůstem v okolních obcích.

Obecní rozpočet

Pro obecní rozpočet je rozvoj obce jednoznačným ekonomickým příno-
sem. Ten by měl umožnit rychlejší dobudování vodovodní a kanalizační
sítě v obci a navýšení pracovníků na údržbu a zvelebení obce. Výhledově
by obec měla uvažovat o možnosti revitalizace veřejných prostorů v obci
ve spolupráci s odborníky a veřejností. K nárůstu příjmů do obecního
rozpočtu (dle navýšení počtu obyvatel v obci) musíme také připočítat
větší možnosti při čerpání dotací, obec by mohla využít i dotace s vyšší
spoluúčastí. V případě bytové výstavby v areálu Krijcos obec počítá
s finančním příspěvkem investora na navýšení kapacity školy a školky.

Estetické hledisko

Tady asi každý upřednostní něco jiného. Bude pro Všenory lepší nový
bytový areál s obchody a službami nebo ponechání stávajícího stavu? Nebo
komplex „Senior House“ či jiné výstavby v této lokalitě plus nové haly na
výrobní a skladovací činnost? Nebo něco jiného? Každý ať posoudí sám.
Vzhledem k tomu, že dané pozemky nejsou obecní, lze jen těžko předjímat,
jaká bude budoucí podoba a jaký bude vzhled zástavby v dané lokalitě.

Doprava v obci

Naší obci jednoznačně neprospívá nárůst počtu projíždějících automo-
bilů. Z tabulky výše uvedené vyplývá, že je to především díky rozvoji
v okolních obcích. Zjednodušeně můžeme říci, že okolní obce vzkvétají
a Všenory tím „trpí“. Mým odhadem, a mohu se mýlit, Všenory projede
denně cca 8 tis automobilů. Z předpokládaného počtu navýšení oby-
vatel bytů včetně nepřihlášených osob o 600 by Všenory za této situace
projelo navíc cca o 550 automobilů více, což odpovídá nárůstu dopravy
o něco méně než 7%. Při výstavbě výrobního areálu by pravděpodobně
také došlo k určitému nárůstu počtu osobních automobilů, byť ne tak
výraznému jako u bytové výstavby. Zřejmě by ale došlo k výraznějšímu
nárůstu nákladní dopravy. Bohužel musím konstatovat, že dopravní
situace bude v budoucnu ještě horší, a to nejenom díky jakémukoli roz-
voji naší obce, ale především díky předpokládanému dalšímu nárůstu
počtu obyvatel v okolních obcích. 

Je jistě více dalších argumentů pro a především proti výstavbě bytů ve
Všenorech. Namátkou vlaková doprava, životní prostředí, ochrana kra-

jiny, ztráta klidného a rezidenčního charakteru obce apod. To vše jsou
negativní dopady při jakékoli větší výstavbě.

Prosím diskutujme, argumentujme a přemýšlejme o možných řešeních.
Používejme korektní výroky a fakta. Nemluvme o sídlišti, ale o bytové
výstavbě (pravděpodobně investor nebude ve Všenorech stavět pane-
láky, jako se stavěly v době minulé). Pokles ceny nemovitostí mi také
nedává smysl. Klesají ceny nemovitostí v Dobřichovicích nebo Černoši-
cích? Ne, spíše naopak. Ceny jsou zde vyšší než v naší obci. Zdvojnáso-
bení počtu obyvatel ve Všenorech? To myslím není reálné.

Bohužel, územní plán nemůže stanovit přesný počet bytů ani jejich
výměru a nemůže ani určit počet osob v nich bydlících. Nemůže ovlivnit,
jak budou vypadat komerční prostory, vzhled staveb apod. Územní plán
stanovuje především urbanistickou koncepci (zejména to, kde se může
stavět a kde ne), koncepci ochrany hodnot a podmínky prostorového
a plošného uspořádání. Počty bytů a počet obyvatel v nich bydlících jsou
tedy jen odhady vycházející z předpokladů a statistik.

Závěrem se domnívám, že celý problém se dá zjednodušit asi takto:
Chceme, aby Všenory zůstaly zachovány v současném stavu a charakteru
(s ev. výstavbou výrobních a skladovacích hal) se všemi klady a zápory,
anebo dáme přednost rozvoji obce a přiblížíme se charakterem spíše
Dobřichovicím? Není to jednoznačné. Máte-li zájem, přijďte diskutovat na
setkání s občany, které se uskuteční ve středu 4. října 2017, viz. pozvánka.

Na akci přislíbil svoji účast pan architekt Falta, který územní plán zpraco-
vává, dále paní ing. Ušiaková jako zástupce pořizovatele a pan architekt
Herman jako zástupce investora.

Budete mít možnost se seznámit s problematikou územního plánování
a také se záměrem nejvíce diskutovaných lokalit v nově tvořícím se územ-
ním plánu. 

Územní plán Všenor pravděpodobně ještě čekají změny. Jak je uvedeno
v předchozím článku, bude ještě probíhat fáze společného jednání
s dotčenými orgány, vyhodnocení námitek a připomínek, upravení
návrhu územního plánu k veřejnému projednání, fáze veřejného projed-
nání upraveného návrhu, vyhodnocení připomínek, stanovisek a námitek
a opětovné upravení nebo někdy i opětovné veřejné projednání.
V posledním kroku zastupitelstvo schválí a vydá nový územní plán. Délka
trvání tohoto procesu se velice obtížně odhaduje. Jsou zde zákonné lhůty
a také záleží na vypořádání se s námitkami a připomínkami. Osobně
odhaduji konec tohoto procesu na druhou polovinu roku 2018. Je tedy
možné, že nový územní plán bude schvalovat zastupitelstvo zvolené
novými obecními volbami…

Děkuji za zájem a těším se na setkání.
Jiří Reif – zastupitel obce

obec počet obyv. ČR počet obyv. ČR nárůst obyv. ČR
2007 2017 1 %

Černošice 5331 6839 28
Dobřichovice 2990 3514 18
Karlík 388 468 21
Lety 987 1484 50
Řevnice 2992 3395 13
celkem 12688 15700 24

Všenory 1476 1608 9

Srdečně vás tímto zveme na setkání a diskusi ohledně tvorby nového
územního plánu pro obec Všenory.

téma: příprava nového územního plánu obce Všenory
hosté: Ing. Helena Ušiaková – vedoucí odboru územního pláno-

vání MěÚ Černošice
Ing. arch. Milan Falta – zpracovatel územně plánovací
dokumentace
Ing. arch. Ivo Herman – zástupce investora společnosti
Krijcos

Datum: středa 4. 10. 2017 od 18.30 hodin

Místo: OÚ Všenory – velký sál
Mgr. Jiří Reif – pověřený zastupitel obce

Pozvánka na debatu s občany 
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1) Jak dlouho žijete ve Všenorech a jaký k nim máte vztah
Ve Všenorech konkrétně nežiju, ale podnikám tady od roku 1991, v té
době jsme sem přestěhovali firmu z Prahy 6 Lysolají. První jsme začali
vlastně nákupem zámečku Ve Všenorech, v roce 1990, a ten jsme pak
začali postupně poměrně nákladně restaurovat. Pak přišly na řadu úvahy,
že firemní zázemí budeme mít vedle zámečku, tam co je dnes Dřevotyp.
Nedomluvili jsme se ale s panem Jirouškem a pak šlo do prodeje, tuším
v roce 1992, zemědělské zásobování a nákup, tak jsme ho koupili od lik-
vidátora a firma Krijcos vznikla ve Všenorech na území pod zámečkem.
A ještě nějakou dobu si pamatuji, že jsme montovali stroje a skládali je
ve Sladovně, která se dnes předělává na byty.

2) Co podle Vás ve Všenorech není nebo co chybí
První co ve Všenorech chybí, jsou obyvatelé. Ve Všenorech chybí mini-
málně trvale hlášených čtyři sta, pět set obyvatel, tak aby Všenory
dosáhly na lepší příspěvkové dotace a mohl se tak navýšit rozpočet ob-
ce, aby byla udržitelnost pro základní školu, pro mateřskou školu
a podobně. Rozvoj Všenor za posledních dvacet let, když jsem si dělal
nějakou statistiku, tak je velmi malý. Roční přírůstek čtyřiceti až padesáti

obyvatel od 1992 roku. Což je tristní. Ve Všenorech nepřibývají mladí lidé.
Vezměte si jen zaměstnance v mojí firmě, jsou ve středním věku. Všechny
jejich děti se odstěhovaly do Prahy, ať už z důvodu práce, nebo z důvodu,
že jim tady není co nabídnout, třeba zrovna bydlení. Naopak situace
v sousedních Dobřichovicích, Černošicích nebo Letech je podstatně
lepší. Ve Všenorech pro mladé lidi téměř nic nenajdete.

3) Jaký jste měl pocit na veřejném zasedání zastupitelstva?
Nevím, jak to popsat. Šel jsem tam prostě s pocitem, že se tady pokou-
šíme společně s obcí rozvíjet myšlenku, která by tady měla být spíše než
zatracována, tak by měla být naopak podpořena. Že se tady vůbec něco
takového začne dít. A tam jsem najednou zjistil, že jsem tam pomalu
k ukřižování, div mne nekamenovali. Nikdo se vůbec nebavil o projektu,
lidi mi tam vyčítali všechno možné a nemožné. Spíš jsem měl pocit, že
veřejné projednávání nemělo nic společného s konkrétním projektem
“Nové byty ve Všenorech“ respektive revitalizace areálu Krijcos, ale byl to
spíše linč mojí osoby a záměru zastupitelstva. Tam žádná logika nehrála
roli. Závist, nenávist a samé negativní emoce. Neumím to jinak popsat.

… Původně jsem Vám tuto otázku nechtěla položit, že je osobní,ale
jelikož jste ji vlastně začal, tak se vás zeptám.

4) Co si myslíte o závisti a zlobě?
Zlobu dovedu pochopit. Pokud někomu ublížím, tak se na mě zlobí. Já
si osobně myslím, že jsem nikomu ve Všenorech neublížil. Závist je
strašná vlastnost. Myslím, že po sametové revoluci byla částečně potla-
čená a teď, co se děje ve veřejném životě, v politice a sousedských vzta-
zích, tak ta závist se opět dostává na povrch. Pro mne je to jedna
z nejhorších lidských vlastností. Můžu osobně říct sám za sebe.

5) Kolik bytových jednotek chcete ve Všenorech postavit a pro
zhruba kolik lidí?

Strašně záleží na poptávce po určitých typech bytů, protože projekt je
navržený flexibilně tak, aby se byty daly spojovávat. Dvě, tři bytové jed-
notky dohromady. Nedovedu to dneska odhadnout, kolik těch bytů
nakonec bude. Jestli jich bude třista dvacet nebo čtyři sta. Jestliže jich
bude čtyři sta, tak to budou malometrážní byty, které boudou v průměru
někde kolem 40-45 metrů čtverečních, jestliže jich bude tři sta dvacet,
tak to bude mix různě velkých bytů. To si musí určit trh. Předpoklad je,
že by se sem mělo nastěhovat mezi šesti sty a sedmi sty nových obyvatel.
Ale časový horizont, kdy se sem budou lidé stěhovat, to není vlna, která
se sem nastěhuje během dvou let. Dneska s tím vším, jak je to napláno-
váno a jak se to bude realizovat, tak je jasné, že pakliže se tady vůbec
něco začne budovat a stavět, tak se budeme bavit o roku 2020, kdy se
začne stavět nejdříve nová firemní budova s fitness centrem.
První byty se mohou začít stavět dle předpokladu v roce 2022. Vlastně
by to mělo jít téměř ve čtyřech vlnách. Předpokládané dohotovení
celého areálu bude nejspíše v letech 2030 až 2032. To znamená, když si

Několik otázek pro
investora bytové
výstavby ve Všenorech

Jmenuji se Lucie Pascu. Žiju ve Všenorech od svého dětství. Je
to asi měsíc a půl nazpět, beru si ze schránky dopisy, propa-
gační letáky a dokonce i anonymní sdělení. “Že to ty lidi baví
a ještě touto formou”…, říkám si, patrně to bude velice odvážný
člověk, nebo se neumí podepsat.
Následně na veřejném zasedání zastupitelstva ve Všenorech
bylo dosti plno, někdo se přišel vykřičet, někdo tam přivedl
i jedenáctileté děti, které se hlásily o slovo a zkoušely si před
dospělými naučené otázky vyslovit nahlas, někdo tam přišel
jenom posměšně vyrušovat a někdo tam přišel, aniž by věděl
proč. Hlavně, že se něco děje.
Poté, co jsem byla tázána, jestli podepíši referendum a jak se
na to tvářím, jsem odpověděla svým známým a sousedům, že
nijak. Na veřejném zastupitelstvu ve Všenorech jsem slyšela
pouze velký chaos, a občas i křik.
Když něco podepisuji, tak si to nejdříve přečtu a seznámím se
důkladně s obsahem, samozřejmě pokud mě to zajímá. A nová
bytová výstavba ve Všenorech mne zajímá. Domluvila jsem si
proto schůzku s panem Richardem Chladem a položila mu
několik otázek, na které jsem dostala následující odpovědi:

VŠENORY ZBLÍZKA
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to vezmete jednoduchým přepočtem, tak se do Všenor přistěhuje
během deseti let každý rok 70 obyvatel. Není tedy možné, aby se sem
přistěhovalo najednou sedm set lidí, ze dne na den. Když to půjde
hodně dobře, bude to v horizontu 6 let. Já vždycky počítám s tou
horší variantou 12 let. Tím pádem je to naprosto přirozený vývoj.
Kdyby se odsud neodstěhovávali mladí lidé a zůstávali tady a zaklá-
dali tady rodiny, měli děti, tak ten nárůst by byl hodně podobný.

6) Co může tento projekt přinést obci?
Tak minimálně tento projekt může přinést obci peníze a spolufinan-
cování na rozšíření a přebudování základní školy. Což je částka okolo
10-12milionů korun, možná že se dostaneme až ke 20-ti milionům
korun, ale v těch 20 milionech už je zahrnuto i to, že moje firma, jako
investor, bude platit celou projektovou dokumentaci na základní
školu. Navíc na základní školu je už zadání pro studii a pro projek-
tanta. Nechci, aby se to řešilo jen v momentě, kdy už se budou vyna-
kládat peníze na bytovou výstavbu, ale aby to bylo připravené tak,
aby se škola dala ještě rozšířit o takových 6 až 8 tříd, kdyby se tady
do budoucna odehrávalo cokoli. Proto je ten projekt náročnější na
začátek, ale potom do budoucna, kdyby se obec dále rozšiřovala, tak
aby to bylo nachystané včetně kotelen, sítí, zázemí, chodeb, schodišť,
aby se už nemuselo nic bourat, prostě, aby to na sebe navazovalo.
Tohle je můj požadavek na projektanta, aby tady byla určitá flexibi-
lita, která muže byt využita třeba až za dvacet let, ale s určitou vizí do
budoucna. Kromě toho se pak v obci už vyplatí někomu provozovat
samoobsluhu, lékárnu, ordinaci doktora, zubaře, prostě takové ty
základní věci, které tady ve Všenorech zoufale chybí. To pak jde
všechno ruku v ruce. To jen tak pro začátek. Pak jak jsem Vám říkal,
co se týká té mokřiny, tak tam počítáme vybudovat přírodní bio-kou-
paliště, vzorem je dnes velmi populární biotop v Radotíně. Dost mne
překvapilo, že někteří z oponentů na veřejném zasedání zastupitel-
stva tvrdili, že je to vůbec nezajímá. Myslím si, že to není vůbec
špatná věc, protože v létě by tato relaxační zóna měla velké využití.
Myslím si, že těch benefitů, kromě těch finančních přínosů pro obec,
a řeknu i určité generační udržitelnosti obce, tak pro všechny to zna-
mená i lokální finanční zhodnocení stávajících nemovitostí. Zatím
vývoj cen nemovitostí v okolních obcích tomu nasvědčuje.

7) Co se týká dopravy, počítáte se zvýšenou dopravní obsluž-
ností a je nějaké řešení, jak to regulovat?

Dopravní řešení areálu jako takové, je řešeno s dopravními specialisty.
Hlavně co se týče napojení na hlavní komunikace. Co se týče nárůstu
aut, tady nepředpokládám, že kvůli bytům na okraji Všenor by narostl
velký počet aut ve Všenorech samotných. Ale myslím si, a to je věc
diskuze s obcí, že by se zklidnil průjezd obcí ve Všenorech vybudová-
ním přechodů se semafory. Tím by se zbrzdila dopravní vlna, která na
nás bude navazovat z Letů a Dobřichovic, jelikož jen v Letech má
vyrůst 500 až 600 bytů v následujícím období. Takže abychom tu
dopravní vlnu rozmělnili do rozumné frekvence, bude potřeba v obci
tyto řízené přechody budovat. Za úvahu stojí i jiná dopravní řešení,
která se ale už svým rozměrem týkají spíše řešení dopravní situace
celého regionu, tedy nejen bytové výstavby ve Všenorech.

8) Co byste uvedl k bezpečnosti a komfortu budoucích obyvatel?
Jestli jste to slyšela na zastupitelstvu, tak jsem řekl, že moje firma jako
investor vybuduje veškeré veřejné komunikace, osvětlení, všechno
půjde do našich nákladů. Následně i údržba, ostraha atd. Navíc tento
budovaný bytový areál by měl fungovat jako takový ostrovní systém,
tzn. s centrálním topením a ohřevem TUV, částečně i s vlastní výro-
bou elektrické energie. Je to vymyšlené tak, aby to fungovalo jako
samostatná čtvrť s vlastními zdroji a energiemi. L.P.

V minulém čísle všenorského zpravodaje mě zaujal článek o nalezení
původní jednokolejné části mokropeského železničního mostu a inspiroval
mě, abych se zmínil o revitalizaci naší nádražní zastávky. 
Nedílnou součástí malebné krajiny západních členských států EU jsou
krásné a udržované autentické nádražní budovy a železniční zastávky, plné
života, s funkčními kiosky vonícími horkou kávou, teplými párky a čerstvým
pečivem. V naší obci se také nachází nádražní objekty, jen v nepoměrně
horším stavu. Jedná se o jeden ze tří nejstarších nádražních objektů /Čer-
nošice, Všenory, Srbsko/, souboru budov, budovaných již během výstavby
České západní dráhy /1862/.
Tento objekt a místo kolem něj považuji za jedno z nejdůležitějších v celé
obci. Především jde o stále funkční industriální památku, sloužící svému
původnímu účelu, paměť místa, které připomíná rozvoj obce a vznik druhé
nejstarší villegiatury v ČR, doklad řemeslné zručnosti našich předků, ale
především místo, kde mnozí z nás denně využíváme benefit příměstské hro-
madné dopravy PID.
S tímto vědomím jsem se pokusil prostřednictvím děkana Fakulty architek-
tury ČVUT, prof.Ing.arch.Ladislava Lábuse, Hon. FAIA oslovit Ústav památ-
kové péče pod vedením prof. Ing. arch. akad. arch. Václava Girsy, abychom
společně deklarovali vlastníkovi nemovitosti /SŽDC/ úmysl ochránit a zve-
lebit naši železniční zastávku. ČVUT poskytla obratem obci stanovisko za
Ústav památkové péče /viz.příloha/ a ev. za mezinárodní společnost pro
ochranu památek a sídel ICOMOS. Dále nabídla zhotovit a ev. podat návrh
na památkovou ochranu Ministerstva kultury, pokud by bylo třeba, zpraco-
vat stavebně historický průzkum a v rámci semestrálních prací studentů ČZU
a ČVUT zpracovat revitalizaci nádražní zastávky a studie vybraných veřej-
ných prostor v intravilánu obce /mokropeská náves atd./ a okolní krajiny.
K tomu již vinou liknavosti a nejednoznačné podpory ze strany obce
nedošlo. Podařilo se však odeslat stanovisko k revitalizaci nádražní zastávky
vlastníku SŽDC. Na jaře následujího roku 2016 jste možná zaregistrovali
drobnou stavební aktivitu, kdy došlo ke kompletní výměně střešní krytiny
a značně napadených krovů, prkenného záklopu, nátěru lazurou a doplnění
klempířských prvků. Zda intervence ze strany ČVUT pomohla či nikoli,
nevím, ale je zřejmé, že do prostoru čekárny již nezatéká a nehrozí zřícením.
Mám pocit, že pokud bychom nadále společně vyvíjeli na vlastníka přimě-
řený tlak, dříve či později by se nám podařilo revitalizaci iniciovat. Ze strany
obce by to znamenalo součinnost. Mj. realizaci přípojky vody a kanalizace,
která se nachází nedaleko. Zda a jak by prosperoval kiosek, nevím, nicméně
o jeho provozování zájem je. Osobně se domnívám, že by zvelebení
nádražní zastávky za trochu úsilí stálo a především by byl do budoucna
nesmírný luxus pro tak malou obec s omezeným rozpočtem, aby liknavě
přistupovala ke spolupráci s tak kompetentními pracovišti, jako je ČVUT
a ČZU. Na programu revitalizace by měla zákonitě participovat veřejnost,
a to již od samotných zadání studií, až po jejich realizaci. A proto se tímto
obracím na obyvatele obce, jako nejvyšší autoritu, aby takovou činnost vše-
možně podpořila. Děkuji. Marek Kotásek a Jan Hendrych

Revitalizace
všenorské 
železniční
zastávky a její okolí



V poslední době Všenorská knihovna obdržela několik zajímavých
dotazů.

Jeden z tazatelů se ptal na jméno heraldika, který navrhl znak a vlajku
obce Všenory. - Jedná se o heraldika PhDr. Michala Fialu.

Další dotaz je složitější. Obrátil se na nás lékař z Německa, autor vznikající
knihy o Jevgenijovi Nikolajevičovi Čirikovovi (1864 – 1932), ruském spi-
sovateli, který žil ve dvacátých letech 20. století ve Všenorech ve vile Teta
a později ve vile Boženka, s prosbou o pomoc při pátrání po životě tohoto
ruského emigrantského spisovatele ve Všenorech. I tento dotaz byl zod-
povězen a Všenorská knihovna obdržela na oplátku cenné informace
a rovněž diplomovou práci z univerzity ve Vídni, jejímž obsahem je právě
dílo spisovatele Čirikova. Oboustranná komunikace mezi německým
badatelem a Všenorskou knihovnou dále trvá a doufáme, že se nám
podaří získat další cenné informace.

A do třetice. 

Nedávno jsme obdrželi dotaz týkající se Laty Brandisové
z Řitky. Marie Immaculata Brandisová 1895 – 1981, známá
jako Lata, byla československá dostihová jezdkyně, dosud
jediná žena, která zvítězila v roce 1937 ve Velké pardu-
bické steeplechase. Od roku 1897 žila s rodiči a sourozenci
na zámečku v Řitce u Mníšku pod Brdy. V roce 1953 byl
však zámek zestátněn. V zámku je v současné době sou-
kromé muzeum Laty Brandis. Možná vás napadne, proč
se někdo ptá Všenorské knihovny, když je nedaleko celé
muzeum. 

http://www.zamekritka.cz/

Paní Gabriela Křístková, která muzeum založila, nám
vysvětlila, že o životě Laty Brandisové píše knihu Richard
Askwith z Anglie, autor knihy o Emilovi Zátopkovi, která
nedávno vyšla v překladu pod názvem „Dnes trochu
zemřeme“ Vzestup a pád Emila Zátopka. Pan Askwith
sbírá střípky historie, hovoří s pamětníky, studuje doku-
menty. A to ho zavedlo do Všenor, kde se Lata Brandisová
přátelila s majiteli zámku.

Něco jsme již zjistili. Lata Brandisová jezdila do kovárny
v Horních Mokropsích kovat koně. 

Paní Křístková vítá jakékoliv informace a vzpomínky jak
písemné, tak pamětníků k životu rodiny Brandisů na
zámku v Řitce, a také k rodině Kasalických ze zámku ve
Všenorech. Je možné ji kontaktovat na mailové adrese:
jknorma@centrum.cz nebo zavolat na telefon 608822314. 

Pokud se chcete o Latě Brandisové dozvědět něco více,
byl nám doporučen film https://www.stream.cz/spor-
tovni-okamziky/10018642-jedina-zena-ktera-vyhrala-
velkou-pardubickou-lata-brandisova-1937

A nebo je jistě možné navštívit po dohodě s paní Křístko-
vou muzeum.

Za Všenorskou knihovnu Alena Sahánková

V červenci 2017 Všenorská knihovna přešla na Integrovaný knihovní
systém Verbis a Knihovní webový systém Portaro, který mezi jiným
umožňuje jednoduché ovládání a příjemné uživatelské prostředí. V sou-
časné době se mění struktura i obsah webových stránek Všenorské kni-
hovny. Mezi jiným vznikají nové části webu, věnované například dětem
a mládeži, Centru Mariny Cvětajevové. Zní to jednoduše, ale je a ještě
bude za tím spousta práce. Děkujeme za podporu vedení obce. 
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VŠENORSKÁ KNIHOVNA

Co je nového ve všenorské knihovně

Zájemcům o turistické razítko můžeme poskytnout hned tři
nová. Všechna jsou navržena Janem Magetem.

http://www.vsenory.cz/knihovna-infocentrum/centrum-mariny-cvetajevove/propagacni-letaky-ke-stazeni/

Nové propagační letáky Centra Mariny Cvětajevové v češtině, angličtině a ruštině je
možné stáhnout na stránkách Všenorské knihovny, v části Centrum Mariny Cvětajevové.
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Všenorská knihovna 
a Informační centrum Berounka 

Centrum Mariny Cvětajevové – literární muzeum
Pondělí 16.00 – 19.00
Středa 14.00 – 19.00 Tel.: 607 263 700
Každá sobota 9.00 – 12.00 knihovna@vsenory.cz

Co je nového v kulturní komisi
Slabikáře ze sbírky Josefa Kubálka v Muzeu klasického kni-
hařství v Rožďalovicích

Kulturní komise se Všenorskou knihovnou se zúčastnily vernisáže v sou-
kromém Muzeu klasického knihařství v Rožďaloviích, která proběhla 9.6.
2017. Vystavené slabikáře byly z velké části zapůjčeny z Památníku
národního písemnictví. Výstava byla ohromná. Dr. Vladislav Veselý ze
všenorské školy (a kulturní komise) pomáhal nejen s přípravou výstavy,
ale potěšil přítomné odborným úvodem k výstavě. Zajímavá je i stálá
expozice věnovaná klasickému knihařství.

23. 6. 2017 se členové kulturní komise vypravili do Černolic, do nově
otevřené knihovny. Prohlídka knihovny, kterou s láskou buduje Dra-
huška Hodková, byla zajímavá. Mezi Čenolicemi a Všenorami se již delší
dobu rozvíjí příjemná spolupráce, z které máme radost. 

Socha sv. Václava od Čeňka Vosmíka z bývalého parku Teyrovských,
kterou restauroval karlický sochař Petr Váňa, se brzy vydá na cestu
domů. Vrátí se do Všenor, tentokrát před kostel sv. Václava, kde je pro ni
připraven vybudovaný podstavec. 

28. září ve 14 hodin proběhne Slavnostní odhalení a posvěcení sochy
před kostelem sv. Václava za účasti Petra Váni, Jana Mageta,
P. Roberta Hanačíka a Zdeňka Seidlera. 

Po slavnostním odhalení a posvěcení sochy sv. Václava zazní poezie,
příběh sochy a také příjemná hudba. K dispozici bude pamětní pohled-
nice sochy sv. Václava od Jana Mageta s novými turistickými razítky Obce
Všenory, též od Jana Mageta.

Na slavnost naváže komentovaná procházka po Horních Mokropsích
(od roku 1951 součásti Všenor). Procházku zajišťují kulturní komise se
Všenorskou knihovnou.

Všenorská knihovna a Centrum Mariny Cvětaje-
vové budou otevřeny ve stánku Na Návsi 

na všenorském Posvícenském Jablkobraní.
Na stánku bude možné nahlédnout do kopií historických dokumentů,
k dispozici budou zajímavé publikace, pohlednice a další tisky, turistická
razítka. Vedle stánku bude instalována výstava k historii Horních Mokro-
pes.

Prostranství Na Návsi se promění v posvícenský rynek se stánky, ve kte-
rých budou např. občerstvení, loutky, keramika, včelí produkty, káva.
Bude zde i stánek Obce Všenory. 

Uprostřed návsi bude postaveno podium, kde např. vystoupí v jazzovém
triu bubeníka Josefa Vejvody všenorský rodák Ondra Štajnochr – kon-
trabas a pianista Kryštof Marek z Jíloviště (držitel Českého lva 2016 za
hudbu k filmu Masaryk). Trio doprovodí všenorský sólista Jiří Stivín, kte-
rého snad není třeba více představovat.

V kapele Bizarre Band zahrají dva “dobřichovičtí sousedé” - Dušan Goláň
Navařík a František Otakar Kukula, oba vystupující též v duu Kluci v akci. 

Dětský sbor Mifun vede všenorský učitel hudby Jiří Polívka. Nebudou
chybět Kukadýlko a Cabinet, či oblíbení Andrea & Sean. I další kapely
a soubory mají nějakou “lokální souvislost”. 

Slavnost bude zakončena taneční zábavou s kapelou Trombenik. Posví-
censký festival jablek nabídne spoustu aktivit pro děti i dospělé, mimo
jiné soutěž o nejlepší jablečný koláč, do níž je možné přihlásit se se svým
oblíbeným receptem na adrese vsenorske.jablkobrani@gmail.com. 

Bohdan Šmilauer a Drahuška Hodková

28. září 2017 ve 13:30 hod.
odhalení sochy 

sv. Václava 
u kostela sv. Václava ve Všenorech



hromadně stěhují do podzemních prostor, kde posléze tráví zimu.
Zimují zejména ve štolách a bunkrech, kde je přes zimu sucho a sta-
bilní teplota. Přilétají sem až ze 100 km vzdálenosti, v podzemí pak
vytvářejí malá i veliká seskupení až několika tisíc jedinců. Ze Všenor
to ale netopýři na zimoviště nemají tak daleko. Jedno z nejvýznam-
nějších českých zimovišť netopýrů se totiž nachází jen kousek od nás.
Je to soustava jeskyní a štol Českého krasu. V zimě 2017 zde bylo
zaznamenáno 3169 jedinců celkem 13 druhů netopýrů! 

Na zimovištích se netopýři vodní ještě spáří a posléze se uloží (tedy
spíš pověsí) k pravému zimnímu spánku. Během něj se jejich tělesná
teplota snižuje až k nule, zpomaluje se dechová i tepová frekvence.
Celou zimu tak přečkají s minimální spotřebou energie, kterou čerpají
pouze ze svých tukových zásob. Je pro ně tedy životně důležité, aby
se na podzim dobře vykrmili a ze zimního spánku je nic nevyrušilo.
V případě jakéhokoliv probuzení – ať už člověkem, zvířetem nebo
např. nemocí – může netopýr zemřít na vyčerpání. Během zimy totiž
nemá k dispozici žádnou potravu (není hmyz) a tak nemá jak doplnit
tukové zásoby. Velkým nebezpečím pro netopýry je v poslední době
zejména tzv. „Syndrom bílého nosu“. Jedná se o onemocnění způso-
bené plísní Geomyces destructans, která právě během zimování
napadá obličejové partie netopýrů, kteří na následky infekce spojené
s opakovaným probuzením nakonec zemřou. 

A co můžeme dělat my lidé pro to, aby se u nás netopýru vodnímu
dobře dařilo? Důležité je zejména nezničit jeho životní prostředí –
pokud u nás zůstanou vodní plochy, na kterých bude moci lovit
a kolem nich porosty starých stromů, jejichž dutiny tolik potřebuje,
mělo by to vyjít. Klíčové je taky zachovat jeho potravní zdroje a nezni-
čit např. veškerý hmyz insekticidy a zemědělskou chemií. Na zimoviš-
tích i letních koloniích pak platí zásadní pravidlo – pouze se dívat, ale
nerušit! I netopýři mají rádi svůj klid. Tereza Mináriková

PŘÍRODA VŠENOR
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Při procházkách kolem řeky, podél potoka, ale
i nad všenorskými zahradami můžeme od jara do
podzimu vždy k večeru pozorovat drobného, hně-
došedého netopýra s krátkýma ušima, který bra-
vurně manévruje mezi stromy nebo těsně nad
vodní hladinou a loví komáry, pakomáry a další
druhy hmyzu. Je to netopýr vodní, jeden z našich
nejběžnějších druhů netopýrů, který má u nás ve
Všenorech ideální podmínky k životu. 

Netopýr vodní obývá nížinné oblasti s dostatkem
rybníků, tůní a dalších vodních ploch, důležitá je
ale pro něj i přítomnost starých stromů s dutinami.
Ty využívají netopýří matky k porodu a rané péči
o svá mláďata, samci se v dutinách naopak vysky-
tují spíše osamoceně, nebo přes léto vytvářejí
„mládenecké skupiny“. Tzv. letní kolonie netopý-
řích maminek se tvoří od května do července,
každá krátkoušanka rodí obvykle jedno mládě. Ty
se ze začátku kojí, ale během 4-6 týdnů se rychle
začínají osamostatňovat. V průběhu srpna se pak
letní kolonie pomalu rozpadají a začíná období
tzv. podzimních přeletů. Během nich se netopýři

Netopýr vodní (Myotis daubentonii) Autor: Oldřich Vojtěch
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NABÍZÍME:
• nejvyšší kvalitu tepelných čerpadel 

ze Švýcarska s Švédska
• plynofikace objektů

• zednické práce, rekonstrukce bytů, 
sádrokartony

• návrhy řešení a rozpočty zdarma
• zřízení či opravy ÚT

• solární kolektory, ohřevy TUV

KONTAKT:
Richard Feglar, mob. 604 269 158, e-mail: rfservis@volny.cz

PROVOZOVNA:
Květoslava Mašity 244 Všenory, tel./fax: 257 710 163

Netopýr „krátkoušan“ vodní 
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Před rokem jsem Vám v článku Střední Brdy se otvírají představil bývalý
Vojenský újezd Brdy. Rozsah článku mi nedovolil se zabývat památ-
kami v tomto prostoru. Tak tento další článek berte jako tipy na výlet.
Nebude jich mnoho, protože Střední Brdy byly vždy krajinou drsnou
a málo obydlenou.

Nejvýznamnější památkou je zří-
cenina hradu Valdek nad červe-
ným potokem u Neřešína. Raně
gotický hrad byl založen okolo
roku 1260. Jedná se o starší typ
hradu s obrannou věží a plášťo-
vou hradební zdí. Ve skalnatém
ostruhu před vchodem do hradu
byl vylámán příkop, přes který
vedl k bráně padací most. Hradní
palác byl vestavěn do nádvoří
hradu za plášťovou zeď. Věž
vysoká 18 m měla jediný vstup
po padacím můstku ve 2 patře.

Bylo to poslední útočiště obránců hradu. Zatímco věž a hradba jsou
dobře zachovány, palác je v rozvalinách. 

Hrad postavil mocný rod Buziců, který měl ve znaku hlavu divokého
prasete. Nejvýznamnějším příslušníkem rodu byl Vilém Zajíc z Valdeka,
maršálek a královský podkomoří. V roce 1346 byl hrad naposled oblé-
hán, to už byl v držení Beškovců z Beškova. Po roce 1509 patřil pánům
z Komárova, kteří sídlili na tvrzi v Podluzích. Roku 1623 je již označen
jako pustý.

Příjezd k hradu je z Komárova přes Chaloupky do Neřešína. Dále už se
musí pěšky, je to po žluté asi 1,5 km. Již těsně pod hradem přijdete
k bývalé hájovně a dalším budovám dříve využívaným armádou. Před
vstupem do hradu procházíte polním opevněním z betonových pre-
fabrikátů. Jsou zde také okopy pro tanky.

K další kulturní památce vyrazíme ze Strašic, kde bylo otevřeno v býva-
lých kasárnách Muzeum Středních Brd. Po cca 2,5 km chůze po lesní
silnici jsme u loveckého zámečku Tři trubky. V letech 1888-90 posta-
vil zámek rakouský architekt italského původu Camillo Sitte pro Jero-
nýma Colloredo – Mannsfelda. 

Zámeček je postaven ve stylu
pozdního romantismu s alps-
kými prvky. Kromě centrální
budovy jsou zde různé hospo-
dářské objekty kolem dvora
s kašnou. Na blízkém potoce je
malá vodní elektrárna. 

Jak už název napovídá byl
zámeček využíván zejména pro
pořádání honů. Zdejší lesy byly
mimořádně bohaté na zvěř
a jsou dodnes. K hostům zde za
1. republiky patřili Masaryk
i Beneš. Za druhé světové války
zde byl v jakémsi fešáckém kri-
minále maršál von Brauchitsch.
Využití objektu se nezměnilo
ani po válce, ale objekt byl vy-
užit jen nepravidelně. V sedm- 
desátých letech byly opraveny hospodářské budovy a bylo modernizo-
váno vybavení zámku. Naštěstí větším škodám zabránil neznámý sovět-
ský maršál, který se posílen alkoholem po honu velmi nelichotivě vyjádřil
o uměleckých kvalitách moderních tapiserií. A tak se vrátily do interiérů
původní obrazy s loveckou tématikou a další vybavení.

V současné době se jedná o možném využití tohoto objektu. Má zde
vzniknout návštěvnické centrum CHKO Brdy. Přitom mi dovolte malé
připomenutí. Oblast Středních Brd je velmi rozlehlá a zatím mimo
poměrně četné studánky bez jakékoliv možnosti občerstvení.

Dalším východiskem osada Teslíny, ležící na silnici z Rožmitálu pod
Třemšínem do Plzně. Je tu jen stará Lesní správa a pár chalup. Po zelené
a dále po červené značce dojdeme po asi 2,5 km na místo, kde stával
Benediktinský klášter. Vznikl na počátku 14. století, kdy Protiva z Rož-
mitálu věnoval klášteru v Ostrově u Davle pozemky na vrchu Baštín.
První písemná zmínka o klášteru je z roku 1385. Budovy kláštera byly
dřevěné, ale koncem 14. století byl postaven kamenný gotický kostel.
Klášter zanikl v roce 1421, kdy byl zničen husity a už nebyl obnoven.
Zříceniny kostela byly v lese patrné ještě koncem 19. století. Dnes jsou
na místě kláštera jen nepatrné zbytky a orientační tabule. Půjdete-li
dál po značce, dojdete po několika stech metrech k Padrťským rybní-
kům, jednomu z nejhezčích míst Brd. 

Památky u Teslín mají nějak smůlu. Přímo v osadě stávala památná
dřevěná stodola. Na jejím místě najdete informační tabuli a zrekon-
struovaný půdorys. Víc se toho bohužel nezachovalo.

V CHKO Brdy nejdeme ještě jednu významnou památku i když už mimo
území bývalého vojenského újezda. Jsou to zříceniny hradu Třemšín
na stejnojmenném kopci nad Rožmitálem. Již v 10. století stávalo zde
opevněné hradiště. Byl to opět rod Buziců, který zde postavil již kolem
roku 1200 hrad. Hrad byl v roce 1424 dobyt husity a pobořen. Byl oprá-
ven a ještě nějakou dobu obýván. Po roce 1446 byl opuštěn a zpustl.
Kolem roku 1800 nechal arcibiskup Salm zříceniny romanticky upravit.
Na hrad vede několik turistických značek. Nejlepší přístup je z Hutí pod
Třemšínem kolem zříceniny tvrze s podivným názvem Henšt. Pravdě-
podobně se jedná o předsunuté opevnění Třemšína. Vojenskou minu-
lost připomíná zrekonstruovaný partyzánský bunkr pod vrcholem.

Památky Středních Brd

OKÉNKO MARTINA LEHOVCE

Valdek – brána

Valdek – obranná věž

Lovecký zámeček Tři trubky

Tři trubky – jídelna
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vymykaly i konceptu vymyšlenému učitelem; a to jak formálně, tak
obsahově, velkou kvalitou zpracování. Vítězná díla jsou na fotografiích.
Přehled laureátů je zde:
n Pavlína Kolblová, Benešov n Beáta Podhrázská, Rudná
n Sára Sládková, Benešov n Vojtěch Kamarýt, Rudná
n Adam Koblížek, Jesenice n DDM Hobby centrum Praha 4 
n Tereza Chmelařová, Jesenice

Turistický kroužek navštívil ovečky
První červnový víkend jsme využili pozvání na farmu v Hostomicích
a neudělali jsme vůbec chybu, ačkoliv nešlo o náročnou turistiku atrak-
tivní krajinou. V Hostomicích je ekofarma na konci obce. Jinak v obci
jakoby vymřel život. S výjimkou místní restaurace a cykloturistů na
nádraží jsme nepotkali živáčka. Návštěva restaurace, která je na tak sku-
tečně „polomrtvou“ dědinu celkem hezká, ve venkovském konceptu
zrekonstruovaný selský objekt nedaleko návsi, skrývá překvapení: hned
několik řemeslně připravovaných piv. Tedy překvapení jsou pro dospělé!
Děti od nás obdržely diplomy a placky za skvělé výkony. Placky nesly
nápis Turista – higl level. Myslím, po zásluze, kdo četl minulý Zpravodaj,
musí uznat, že turistika byla zjara náročná!

A k Hostomicím? Na farmě jsme se cítili jako doma. Děti okusily vše-
možné mléčné a masné produkty ekofarmy a koupily domů maličkosti
na připomenutí toho, jak chutná potravina přímo z produkce. Nesklado-
vaná, nepřevážená v chladících vozech, neupravená proti stárnutí…
Hlavním bodem programu mělo být zbudování kamenné vesničky, která
by dokumentovala, jak lidi žili dříve. Ale než jsme obešli všechna pole
s kozičkami, ovcemi, koníky a koni a než se všechny děti svezly na koni,
opravdovém! Přiblížil se déšť. Přijali jsme pohostinství maringotky
a pomalu se chystali na cestu domů. Přes nepřízeň počasí jsme ze starého
způsobu života stvořili aspoň kousek:
kamenný hrad s mohutnou fortifikací.
A pak jsme odešli na prázdniny!

Fotky z Hostomic: Petr Koubek, Kamila
Mimrová, Leona Nechvílová

Závěrečný koncert SVČ 
Vraťme se ještě do června a zavzpomínejme na zakončení školního roku
Střediska pro volný čas. Na programu byla hudební vystoupení, prezen-
tovala se Akademie pro seniory a byly vyhlášeny výsledky výtvarné a lite-
rární soutěže „Odvaha“. S tou tak trošku souznělo vystoupení pěveckého
sboru. Jiří Polívka s dětmi nacvičil skvostný program postavený na písnič-
kách Osvobozeného divadla. Rozezpívali celé publikum, možná je to vidět
i na fotkách. Po skončení a dlouhém potlesku pozvala Lenka Hanková na
pódium kytaristky a kytaristy. Ti předvedli nové akordy a písničky nejen
k táboráku. Hudební kroužky SVČ mají tu devizu, že se děti učí písničky,
které rády poslouchají. A že se mají kam posouvat, ukázaly všem v závěru
dívky, které do kroužku chodí již sedmým rokem, Štěpa s Laurou. Jejich
vystoupení bylo multiinstrumentální a taky nás všechny slušně roztle-
skalo. Děvčata ve dvou skladbách doprovodil lektor hry na kytaru a bonga
v rámci SVČ Martin Jirků. Jejich společná skladba ukázala možný způsob
vedení mladých hráčů, kteří mají možnost následovat zkušenějšího muzi-
kanta, který drží rytmus a tempo a umožňuje tak snazší improvizaci.

Během koncertu byla představena také Akademie pro seniory. Lidem,
kteří se s námi již celých pět let vzdělávají, jsme poděkovali alespoň kvě-
tinou, skleničkou vína na přípitek a drobným občerstvením. Posezení
v jejich kruhu bylo jako vždy nesmírně srdečné. Akademie jen tak mimo-
chodem začne od září další, již sedmý školní rok!

Fotografie: Petr Koubek

Vyhlášení výtvarné soutěže 
– předškolní kategorie
Již po druhé za poslední 4 roky jsme se pokusili vyprovokovat základní
a mateřské školy k tvořivosti na téma hrdinství a odvaha. Tentokrát jsme
se chtěli víc dozvědět o tom, čeho se děti bojí a čeho (už) ne. U větších
dětí jsme chtěli pátrat po tom, co pro ně znamená překračování konvencí,
„zlobení“. Po nejstarších dětech jsme chtěli, aby napsaly úvahu o odvaze
„za co má smysl bojovat“. Chtěli jsme v duchu současných diskusí po star-
ších žácích to, aby dokázali zahrnout do úvahy sebe a svou obec, místo,
kde žijí; aby hlavně neopisovali stokrát omleté klišé o odvaze odboje.

Témata byla složitá, školy byly sice osloveny krajskými úřady, ale prací se
nesešlo v kategoriích starších dětí dost. Zejména zklamala nízká účast za
první stupeň škol. Jako bychom my dospělí nechtěli zjistit tajemství dětí,
protože „zlobení“ je primárně znakem jejich dospívání, a to zdravého. Nedá
se nic dělat, za rok zkusíme nějaké téma, které paní učitelky zaujme více.

Co se týče účasti předškoláků, ta byla naopak výborná. Dala dokonce na
malou výstavku těch nejlepších prací. Dvojdomost tématu (strach
a odvaha) vedla učitelky s dětmi k vytváření projektů a konceptuálních
děl. Byli jsme překvapeni a nejraději bychom bývali v komisi byli ocenili
všechny práce. Nakonec jsme v duchu tématu ocenili takové, které se

Fotografie: Koubek
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Nové kroužky SVČ
V loňském školním roce jsme přidali! SVČ se díky spolupráci při zpraco-
vávání místního akčního plánu rozvoje vzdělávání na Černošicku propojil
s Babycentrem Ottománek v Černošicích. Organizace si navzájem vymě-
ňují lektory a inzerují své aktivity. Tak se otevřela větší šance zajistit pro
děti v širším okolí kvalitní nabídku kurzů. Když má lektor více hodin
v týdnu v daném regionu, má k němu hned jiný vztah a rád se sem vrací.
To potvrzují zkušenosti obou organizací. 

Vedle téhle novinky byl vloni zahájen kroužek atletiky (ve Slivenci),
pokračují ostatní sportovní kroužky pro školní a předškolní děti. Pro-
běhly letní příměstské tábory. Začala taneční přípravka společenského
a sportovního tance pod vedením lektorky Veroniky Lálové (vítězky sou-
těže Star Dance 2016) v Černošicích. I po prázdninách bude probíhat
v úterý od 16.30 do 18 hod. v Pohybovém studiu v Černošicích, Jitřní
2283. Pro veliký zájem o tyto kurzy otevírá SVČ nově stejný kurz také
v Dobřichovicích. Bude probíhat ve Sportovním centru Jojo Gym. Zaha-
jujeme nejpozději 15. září.

Ve spolupráci s organizací Kutil junior Praha otevíráme v novém školním
roce Kroužek řemesel a kutilství. Bude se konat v ZŠ Všenory ve středu
od 14.30 do 16 hod. v jídelně ZŠ Všenory. Kutil junior realizuje řemeslné
kroužky na velmi vysoké úrovni po celé Praze. Tedy ve městě, kde děti
soutěží od malička v tzv. testech všeobecné připravenosti ke studiu; tedy
v tom, kdo si pamatuje víc informací a souvislostí. V takovém tlaku a při
platbě státu na žáka se asi rodičům i školám nelze divit, že sázejí pri-
márně na akademickou výuku již od prvního stupně… Co ale v takové
situaci dětem chybí, je něco dělat rukama. 

Kroužky kutilství dobře doplňují školní vzdělávání o manuální zručnost.
Jsou vhodné pro všechny děti. Zvláště ale pro technicky nadané. Ti
v dnešní škole zaměřené hodně na vysedávání ve třídě a předávání teo-
retických pouček celkem trpí. Ve školním kurikulu chybí soustředění na
manuální a technické činnosti, rozvíjení matematické a technické před-
stavivosti, odhadu, jak se zachová materiál v určité situaci, zda nějaká
konfigurace předmětů nepovede ke zhroucení celku apod. Kroužek ale
vede děti zároveň k utvrzování se, že věci jdou dokončit. Že lze něco pěk-
ného či užitečného nejen vymyslet, ale i stvořit! Více o kutilství na kuti-
lových stránkách http://kutiljunior.cz/.

A ještě více o celkové nabídce kurzů SVČ
na další školní rok naleznete na interne-
tových stránkách SVČ Všenory (www.svc-
vsenory.cz/stranka-nabidka-kurzu-5).
Heslem pro nás zůstává: SVČ spojuje.

Fotografie: studio Veroniky Lálové

Fotografie: 
Bára Šilhavá

Školka Hobík
na cestách
Už jste to slyšeli, že děti kolikrát vědí daleko více o plážích ve Španělsku
a Řecku a jejich okolí než o okolí místa, kde žijí? S tím se těžko nastupuje
do školy, která hodně rozvíjí právě poznávání rodné hroudy. Aby děti
věděly o svém okolí více, rozhodli se učitelé mateřské školy Hobík, že
okolí školy, Všenor a Černošic pořádně prozkoumají. Tato snaha je doku-
mentována fotografickými úlovky našich dětí ze skal nad Černolicemi
a z plavby po Berounce do Kazína. Oba výlety snad motivovaly děti
a rodiče k toulkám krajinou nejblíže za plotem jejich domku. Léto je na
takové aktivity ideální!

Ale to by nebyla škola, abychom se nejeli podívat i dál za humna, a tak
jsme navštívili i Orlík a zábavní park Země ráj v Kovářově u Milevska.
Země ráj představuje vstupenku do dávné, pradávné, pro děti nepřed-
stavitelné minulosti. Učitelky proto ocenily pohádkovost tamních zasta-
vení a zejména to, že si děti mohly vše, co park dokumentuje, vyzkoušet
doslova vlastníma rukama a nohama (ano, chodily bosy). Navracením
se t k tomu, co se zde dělo před tisíciletím, mají děti nalézat „klíče od
domova“, jak stojí ve filosofii parku. Stalo se tak? Zeptejte se dětí!
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Chorus Angelus 
konec sezóny v pražském kostele, škole i domově pro seniory 

Loňskou sezónu zakončil Dětský pěvecký sbor Chorus Angelus pohos-
tinským vystoupením na koncertě smíšeného studentského sboru
Evropská v pražském kostele Martin ve zdi. Pod vedením nové umělecké
vedoucí Jany Egemové a za doprovodu klavíristky Natálie Egemové
zazněly jarní písně Hradeckého, Ebena i Temla (sólově vystoupili Rozálie
Chmelařová, Zuzana Žitková a Jakub Růžička), spolu s Kopelentovou
Mouchou na královském sídle a anglickou I never touched a rainbow od
Ruth Artmanové, které doprovodila na příčnou flétnu Magdalena Hyk-

šová. Společně se sborem Evropská zazpívali lidovou Tancuj, tancuj,
vykrúcaj. Za svůj výkon sklidili velký potlesk od přítomných posluchačů. 

Chorálek Černošice ke konci školního roku vystoupil několikrát - na květ-
novém festivale Jazz Černošice, dále na celostátní akci ZUŠ OPEN
v Mokropeské kapličce a v polovině června také na společném koncertě
se začínajícími muzikanty v Základní umělecké škole Černošice.

Chorálek Dobřichovice v polovině června potěšil svým svěžím zpěvem
klienty Domova pro seniory Dobřichovice pod vedením své sbormistryně
Zory Strnadové. Zazněly především písně spojené s ročním obdobím za
doprovodu kytary, flétny i houslí. Na závěr vystoupení děti zazpívaly také
známé lidové písně.

Letní soustředění jsme strávili v klidném koutě Jizerských hor, v josefo-
dolském Karlově, kde jsme se pilně připravovali na zářijové vystoupení
na rodinném festivale HRAVĚ A ZDRAVĚ v Řevnicích. Zájemci o naše sbo-
rové dění se mohli zastavit také u našeho stánku.

I nadále přijímáme nové členy. Máte doma dítě, které rádo zpívá? Chcete
najít pro své dítě kvalitní a přitom zajímavé využití volného času v okolí?
Přijďte se podívat na zkoušku některého z oddělení sboru! Nábor je ote-
vřen i pro starší nadané děti. Zápis nových dětí probíhá v době zkoušek.
Přípravná oddělení-chorálky zkouší v ZŠ Dobřichovice - budova 1.stupně
(Raisova) v pondělí 14.00-15.00 hod., v ZŠ Černošice v pondělí 13.30-
14.30 hod. a ZŠ Řevnice v úterý 14.00-15.00 hod., koncertní oddělení při
ZUŠ Černošice. Bližší informace a čas zkoušek bude upřesněn na
www.chorusangelus.cz. Začínáme v týdnu od 10. září.

Kontakt: Simona Kysilková Šnajperková, chorus.angelus@gmail.com,
tel. 739 352 614, www.facebook.com/sborchorusangelus

In
ze

rc
e

Mechanické opravy
osobních automobilů
Příprava a realizace STK a emisí
Výměna čelních skel
Autoelektrika
Klempířské práce
Pneuservis

VŠENORY 486
Mobil: 603 182 873
Po - Pá: 7.30-12.00 

13.00-17.00

BEER
AUTOOPRAVNA 

Dětský pěvecký sbor Chorus Angelus
Černošice, Dobřichovice, Řevnice

32 let v Dolním Poberounčí
Novinky sledujte na našem facebooku!
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Dnešní doba je typická stále rostoucím zájmem o technické památky, které ještě před nedávnem
byly považovány za bezcenný pozůstatek průmyslového vývoje. To, že se nemusí jednat jen
o památky monumentální, dokázali manželé Hančarovi z polabských Rožďalovic, kterým se
podařilo zachránit kdysi proslulou dílnu svého předka Jendy Rajmana a vytvořit z ní zcela origi-
nální Muzeum klasického knihařství. 

V působivých prostorách muzea pořádají také výstavy, které se už staly samozřejmostí kul-
turního života nejen nevelkého města, ale přesáhly rámec regionu. Během letošního léta se
setkala s velmi pěkným ohlasem výstava věnovaná životu a dílu prof. Josefa Kubálka,
rodáka z nedaleké Svídnice, který se s Mistrem
knihařem dobře znal. Část jeho proslulé sbírky
slabikářů zapůjčil Památník národního písem-
nictví a na expozici i velmi zdařilé vernisáži se
podílela také naše všenorská škola.

Vladislav Veselý
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Výstava Kubálkových slabikářů

Všenorský fotbal před sezónou 2017/2018
Po avizovaném ukončení působnosti sponzorské firmy IVAR CS ve vše-
norské kopané odešlo v letním přestupním termínu z kádru družstva
mužů sedm hráčů, které následoval i dosavadní trenér Zdeněk Hruška.
Na základě této situace se výbor po krátké úvaze rozhodl respektovat
nastalou realitu a vzhledem ke kvalitě současného, tvořícího se nového
kádru, byl Všenorský SK v kategorii mužů přihlášen do Okresního pře-
boru Praha-západ, tj. o dvě třídy níže, nežli bylo v posledních letech
u nás zvykem. Trenérem mužstva byl jmenován Richard Feglar starší.
Jak si nové družstvo pod vedením nového trenéra v okresním přeboru
povede, bude známo až za několik týdnů. Samozřejmě si přejme, ať je
jeho účinkování co nejúspěšnější.

V mládežnických okresních soutěžích budou náš klub v nastávající
sezóně zastupovat družstva mladší přípravky, starší přípravky a družstvo
mladších žáků. Všechna tři družstva právě teď v předposledním srpno-
vém týdnu, tj. v době uzávěrky tohoto příspěvku, zahajují společnou
přípravu pod vedením zkušeného hlavního trenéra Petra Hanžlíka.

Naostro se jejich soutěže rozběhnou v měsíci září. Kromě obvyklého
přání úspěšného účinkování všem naším týmům se závěrem sluší
i poděkovat bývalému sponzorovi, firmě IVAR CS, za dlouholetou pod-
poru našeho fotbalového klubu – Všenorského SK. z.s.

SPORT VE VŠENORECH
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Ohlédnutí za školním rokem
2016/2017
ZŠ a MŠ ve Všenorech byla v letošním školním roce ve znamení nových
zážitků, ale také loučení: naši prvňáci absolvovali první rok, deváťáci
se po devíti letech s naší školou rozloučili. Jak to konkrétně vypadalo? 

V první třídě se pasovalo na čtenáře a všem byla předána listina pro-
kazující, že všichni čtení úspěšně zvládli. Na novém pódiu u ZŠ se slav-
nostně loučili žáci a žákyně 9. třídy za přítomnosti rodičů a současných
i bývalých učitelů. Vzpomínalo se na prožité roky a zároveň se mluvilo
o budoucnosti, udílely se rady do života a přálo se mnoho úspěchů.

Během zakončení školního roku 30. června jsme si připomněli naše
úspěchy v celoškolním projektu„Bezoblačno“, který se realizoval ve
smíšených družstvech s žáky 1. – 9. třídy. Druhým velkým úspěchem
bylo slavnostní vyhlášení ceny „Sazka Olympijského víceboje“ -
zástupci naší školy převzali hlavní cenu v pražském kongresovém
sále České národní banky. Navzdory velké konkurenci naše škola
postoupila do finálního slosování a získala výhru v hodnotě 20
000 Kč. Peníze budou použity k nákupu sportovního vybavení. 

Velká gratulace patří žákům školního házenkářského týmu, kteří
reprezentovali skvěle naši školu a celé Všenory. Umístili se na 2.
místě v nominaci na republikové kolo školní házené. Zde je třeba
poděkovat také tatínkům trenérům, kteří významně podpořili
všechna sportovní klání svou účastí.

Poděkování také patří žákům, kteří reprezentovali školu v krajském kole
„Soutěže mladý zdravotník “. V soutěži bylo celkem 5 stanovišť a vše
se odehrávalo v centru Prahy. Naši žáci prokázali znalosti v poskytování
první pomoci v improvizovaných podmínkách. Uznání si zaslouží o to
víc, že museli pohotově zasahovat pouze na základě orientace v mapě.

Nelze opomenout ani naši květnovou reprezentaci v krajském kole
environmentální soutěže „Zlatý list“. Žáci museli prokázat znalosti
z oblasti ochrany životního prostředí. Celá soutěž probíhala v okolí Hos-
tivic a kladla důraz na orientaci žáků opět pomocí map. Starší žáci
získali 3. místo.

Další úspěch se dostavil v župním přeboru „Zálesáckého závodu
zdatnosti„. V kategorii mladších žáků jsme získali 2. místo.

Také jsme se zúčastnili 4. ročníku regionální přehlídky „Křížem
krážem naším krajem“. Téma přehlídky bylo „Známá osobnost
našeho okolí, nebo Výlet do okolí obce“. Celkově se zúčastnilo 6 škol.

Naše škola je zapojena i do projektu „Recyklohraní“. Jedná se o pro-
jekt pod záštitou MŠMT České republiky, jehož cílem je rozšířit zna-
losti žáků v oblasti třídění a recyklace odpadů. Dalším participujícím
projektem je „Tanec do škol„. Naším úkolem je podpořit přirozené
pohybové schopnosti žáků a vytvořit příležitost pro tvořivé a osobité
sebevyjádření pohybovými prostředky. 

Je už téměř tradicí, že se na naší škole organizují besedy se spisova-
teli. Letos přijala pozvání literátka Daniela Krolupperová. Vyprá-
věla o svých knihách pro děti a práci spisovatele a překladatelky.

Velké obohacení ve vzdělávání našich žáků přinášejí nejen přednášky
o finanční gramotnosti, ale také přednášky Okresního archivu
v Praze nebo Matematicko - fyzikální fakulty. Četné návštěvy muzeí
nebo divadel v průběhu celého školního roku jsou samozřejmostí.

V neposlední řadě jmenovitou gratulaci si zaslouží Eliška Hepová za
1. místo v regionální výtvarné soutěži „Děti Květin“!

Byl to naplněný rok a nyní se můžeme těšit na nový školní rok, který
právě začíná. Libuše Tuková

Školní úvodník

Milí čtenáři školního úvodníku, 

protože v době, kdy úvodník píšu, se léto chýlí ke konci a my připravujeme
nový školní rok, čeká Vás ve zprávičkách ze školy především ohlédnutí za
minulým školním rokem. Zde v úvodníku naopak stručné „vyhlédnutí“ do
školního roku nového.

Co bude tedy úplně nového?
R Zahajujeme pravidelnou zářijovou Akci TMEL. Za tímto názvem se skrý-

vají příjemné dva dny, kdy se děti a učitelé věnují hrám a aktivitám v pří-
rodě i místnosti ke svému a také vzájemnému poznávání se. Hry a aktivity
jsou vybírány tak, aby si děti společně užily legraci, ale i napětí, aby
musely domlouvat, jak hru hrát a překonávat tak i svoje možnosti. Vše
pak pod vedením učitele reflektují, což je velmi cenná část společně pro-
žitých chvil. A tak se děti nenásilně učí, jak zvládat vztahy, jak překonat
nebo si dovolit emoce, jak táhnout za jeden provaz. Zažijí společné
zážitky směřující ke společnému cíli. Takové kolektivy pak dobře prospe-
rují i v klasickém školním rytmu. 

R Letošní celoškolní projekt bude, díky očekávaným školním výročím,
věnovaný historii a panu profesoru Kubálkovi. V čele projektového týmu
tento školní rok bude stát pan učitel Veselý, a tak už se spolu s námi
můžete těšit na vydání příštího zpravodaje, kde bude o projektu více.

R V tomto školním roce naše žáky 2. stupně čeká výjezd do zahraničí, kte-
rému předchází motivační soutěž nazývaná „S odhodláním za poznáním“.

R Od září zahajujeme pravidelné lekce plavání pro žáky 1. stupně, resp.
pro 1. a 2. třídy.

R Od září 2017 do srpna 2019 bude naše škola zapojena v evropském pro-
jektu Šablony pro Všenory, který je zaměřen na vzdělávání pedagogů,
vzájemné inspirování škol navzájem, podporu čtenářství a matematic-
kých dovedností, na setkávání s rodiči. 

V době projektu budeme pro děti otevírat na 2 školní roky kroužek Čtenář-
ský klub a na jeden školní rok Klub deskových her. Oba kluby budou
financovány z projektu, děti je v době projektu nebudou muset platit. Pro-
jekt také bude podporovat setkávání s rodiči a přáteli školy, a tak se máme
vzájemně na co těšit.

A jaké nás v novém školním roce čekají osvědčené aktivity?

Tím vším a mezi tím vším se budeme především vzdělávat.
Těším se na viděnou. Renáta Bartoníčková, ředitelka

R Celoroční preventivní projekt
Bezoblačno 

R Uvítání prvňáčků našimi devá-
ťáky, kteří nad prvňáčky přebírají
každý rok patronát

R První seznamovací třídní schůzky
dne 19. 9. 2017

R Patronáty starších ročníků nad
mladšími a nad dětmi z mateřské
školy

R Sportovní víceboj
R Zábavné benefiční odpoledne
R Pietní vzpomínka na pana profe-

sora Kubálka v dušičkovém
období

R Mikuláš
R Vánoční zpívání na školním pódiu
R Tříkrálová sbírka
R Škola nanečisto

R Jarní třídní schůzky formou troj-
lístků

R 5. ročník regionální prezentační
přehlídky“ Křížem krážem naším
krajem“

R Úklid Všenor v rámci Dne Země
R Dne 1. 6. již 5. ročník cyklistické

akce „S kolem kolem Svídnice“, na
který jste všichni srdečně zváni

R Účast žáků v soutěžích a olympiá-
dách

R Výjezd do zahraničí
R Školy v přírodě a výlety
R Pasování prvňáčků na čtenáře
R Závěrečné práce žáků 9. tříd

a jejich prezentace
R Závěrečná školní slavnost
R Vyvádění deváťáků prvňáčky

naposledy ze školy
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Čestná plaketa profesora Josefa Kubálka
Naše škola nese ve svém názvu jméno významné osobnosti české pedago-
giky. Josef Kubálek (1876 – 1968) zanechal svým teoretickým dílem i dlou-
hou řadou učebnic a pomůcek zaměřených především na elementární
vzdělávání, nesmazatelnou stopu v dějinách našeho školství. Jeho odkaz
bychom chtěli i nadále rozvíjet především tím, že budeme zvyšovat úroveň
všenorské školy ve všech směrech. K tomu by mělo pomáhat i ocenění těch
žáků, učitelů i dalších příznivců a podporovatelů, kteří se o to nejvíce
zaslouží.

Čestnou plaketu prof. Josefa Kubálka tvoří keramická plaketa a pamětní
list z dílny Jana Mageta. Plaketa je udělována především žákům a učite-
lům všenorské školy, z veřejnosti pak rodičům a příznivcům školy. Návrh
na udělení plakety mohou podat jak žáci a pracovníci školy, tak zainte-
resovaná veřejnost. 

V tomto školním roce byla plaketa na základě nominací udělena paní
učitelce Kombercové za celoživotní pedagogickou činnost, Jakubu Sam-
kovi z 9. ročníku za nezištnou a zodpovědnou celoroční pomoc škole
v oblasti ICT, žákům házenkářského týmu 4. – 9. třídy, kteří reprezento-
vali skvěle naši školu a Všenory a umístili se na 2. místě v nominaci na
republikové kolo školní házené. RB

Celoškolní projekt - Sazka olympijský
víceboj (Česko sportuje)
Všichni žáci školy ve sportovním dnu Všenorský víceboj či v hodinách
tělesné výchovy plnili 8 disciplín víceboje. Každá z disciplín je zaměřena
na rozvoj jiné pohybové schopnosti. Disciplíny víceboje: skok
z místa/trojskok, hod ze sedu basketbalovým míčem, postoj čápa, hlu-
boký předklon, běh 60m, běh 500/1000m, T-běh, zkrácené sedy-lehy.

Projekt SOV byl v letošním roce velmi úspěšný. Účast žáků v projektu
Sazka olympijský víceboj („Česko sportuje“) dosáhla v průběhu školního
roku 98% napříč ročníky. 

Celkem 225 žáků získalo Olympijský diplom (sportovní vysvědčení),
neboť splnili všech 8 disciplín. 

Díky aktivnímu přístupu garanta a učitelů TV naše škola získala hlavní
cenu v hodnotě 20 000,- Kč. Slavnostní předání šeku proběhlo v kon-
gresovém sále ČNB z rukou českých olympioniků. Na slavnostní vyhlá-
šení naší školu reprezentovali žáci Ondřej Žďárský a Mikuláš Macur. Z řad

učitelů se tohoto slavnostního okam-
žiku zúčastnila Vlasta Strnadová, která
díky své houževnatosti a důslednosti
získala téměř 100% účast žáků 1.
stupně, a garant projektu Lenka Bělo-
hlávková. Tento výsledek považuji za
skvělý s ohledem na zabezpečení
výuky TV v nedostatečných a nevyho-
vujících prostorech.

Cíle v následujícím školním roce jsou
vysoké – pokusit se získat trénink
s olympionikem, zopakovat zapojení
žáků jako v letošním roce, rozšířit o pro-
jekt OVOV (Olympijský odznak).

Lenka Bělohlávková

Lyžařský výcvikový kurz Lachtal 2017
Lyžařský výcvikový kurz do rakouského alpského střediska Lachtal, které
ho se zúčastnilo 16 žáků školy od 6. po 9. ročník. V průběhu 5 – ti den-
ního pobytu probíhal lyžařský a snowboardový výcvik k zvládnutí
základních i pokročilých lyžařských dovedností.

Lyžařský zájezd do alpského střediska Lachtal byl velmi podařený. Žáci
i pedagogové byli velmi spokojeni jak s ubytováním, dopravou tak stra-
vováním. V průběhu výcviku se nevyskytl žádný problém. Žáci respekto-
vali předem nastavená pravidla chování na chatě i na sjezdovkách a tím
přispěli k pohodovému průběhu lyžařského zájezdu. L. Bělohlávková

Celoškolní projekt - Primární prevence
v rámci projektu Bezoblačno
Program primární prevence v rámci celoročního projektu Bezoblačno
zajišťuje všeobecnou primární prevenci od 1. po 9. ročník, a to v těchto
základních oblastech: bezpečné používání internetu a chytrých tele-
fonů, podpora zdravého životního stylu, zdravotní výchova – zdravé
stravování, závislostní chování, xenofobie, rasismus, nová náboženská
hnutí, sexualita a partnerství a dopravní výchova. Všechny výše zmíněné
oblasti všeobecné prevence rizikových faktorů jsou v programech při-
způsobené věku a jsou doplněny aktivizačními technikami, tak aby byl
uplatňován model KAB (Knowledge – Attitude – Behavior). Toto teore-
tické východisko znamená, že k dosažení žádoucího chování u žáků naší
školy je zapotřebí patřičných vědomostí někdy i dovedností, vhodných
postojů a podmínek pro jejich uplatnění.

Primární prevence ve školním roce 2016/2017 se hezky rozeběhla, před-
evším díky programu Kočičí zahrada. Díky tomuto programu se může
naše škola pyšnit tím, že efektivní primární prevence probíhá ve všech
ročnících školy. Bohužel v druhém pololetí nastává změna ohledně
financování, což má neblahý vliv na naplánovaný program PP. Věřím, že
pomocí vedení školy a sdružení rodičů bude probíhat PP na naší škole
v rozsahu, který byl nastaven bez ohledu na získání dotace či nikoliv. 

Lenka Bělohlávková

ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA JOSEFA KUBÁLKA VŠENORY

Naši žáci s olympioničkou Šárkou
Kašpárkovou

Mezitřídní projektový den



Průměrný Čech ročně sní kolem 20 kilogramů jablek, ať už čerstvě natrha-
ných, či upravených v různých jablečných pokrmech. Jablka jsou v Česku
ovocem s nejvyšší spotřebou. Teprve kdesi za jablky jsou pomeranče
a mandarinky. Na třetím místě jsou banány s deseti kilogramy roční spo-
třeby na každého Čecha. Ročně tak sníme průměrně 80 až 90 kilogramů
ovoce na osobu. A to už je důvod k zamyšlení. Neměli bychom se o pěs-
tování ovoce a výsadbu nových ovocných stromů začít více zajímat? 

Ruku na srdce, kdo ve Všenorech neochutnal zdejší všenorská jablka? Ať
už z vlastní zahrádky či ta planá, rostoucí kolem cest, například v jablo-
ňové aleji podél cesty ze Všenor ke starému přívozu, který tu
kdysi fungoval přes řeku Berounku. Jistě se ještě
najdou pamětníci, kteří si do
Všenor jezdili v zimě
pro jablka na vánoční
stůl. Ve Všenorech byly
totiž vždy vynikající
podmínky ke sklado-
vání čerstvě natrhaného
ovoce, které tu ve zdej-
ších sklepeních vydrželo
dlouho do zimy. Možná
jste si také všimli toho
zvláštního klimatického
efektu, když jste ve Všeno-
rech vystoupili v parném létě
z vlaku a vydali jste se na
druhou stranu kolejiště zdejším
podchodem pod kolejemi. Jak-
mile jste sestoupili do pod-
chodu, ovál vás v parném létu
příjemný chladný a vlhký vzduch.
A přesně takové podmínky nabí-
zela vždy zdejší sklepení, vhodná
k uskladnění ovoce, ponejvíce
jablek.

Konzumace jednoho jablka denně vás může ochránit před mnoha
neduhy, jak praví stará lidová moudrost: „Je výtečné syrové, jako mošt,
sušené i v teplé kuchyni“. A tak se v hlavách zdejších zastupitelů zrodil
nápad. Tak jako jedenáctého listopadu, na svatého Martina začíná ochut-
návka prvních letošních vín, ve Všenorech na konci září, přesněji 28. září,
na svatého Václava, začne ochutnávka prvních letošních jablek, a to
v jakékoliv podobě. Čerstvá, jako jablečný mošt, vyrobený ve zdejší
Cidrerii, nebo ta v jablečném koláči. A to není zdaleka všechno.

Posvícenské jablkobraní začne 28. září ve 13.00 a do 22.00 hodin ve
Všenorech na návsi, která se promění v posvícenský rynek se stánky, ve
kterých nebudou zdaleka a pouze jen pochoutky, povstane podium, na
kterém se bude odehrávat rozmanitý hudební program. V jazzovém triu
bubeníka Josefa Vejvody hraje na kontrabas všenorský rodák Ondra Štaj-
nochr, trio doprovází sólista Jiří Stivín, slavný flétnista, kterého snad není
třeba více představovat, stejně jako pianista (a držitel Českého lva 2016
za hudbu k filmu Masaryk) Kryštof Marek. V kapele Bizarre Band zase
hrají dva “dobřichovičtí sousedé” - Dušan Navařík a František Otakar
Kukula. Dětský sbor Mifun vede dlouholetý všenorský učitel hudby
a instrumentalista Jiří Polívka. Nebude chybět Kukadýlko a divadlo
Kukadlo. Slavnost bude zakončena tancovačkou s kapelou Trombenik.
Posvícenský festival jablek nabídne spoustu aktivit pro děti i dospělé,

mimo jiné soutěž o nejlepší jablečný koláč, do níž je možné
přihlásit se se svým oblíbeným receptem do 15. září na
adrese vsenorske.jablkobrani@gmail.com. 

Knihovna Všenory organizuje tento den tematické
vycházky po Všenorech, bude možné nahlédnout do
historických kronik. Hlavní událostí kulturní komise je
odhalení sochy svatého Václava, jejímž autorem je
významný český sochař Čeněk Vosmík, a kterou zres-
tauroval Petr Váňa. V přilehlé Cidrerii Kliment bude
probíhat „Den otevřených vrat“. Můžete se těšit na
ochutnávku čerstvých jablečných moštů a ciderů.

Přijďte se pobavit a potěšit na náves do Všenor!
Akci pořádá Obec Všenory.

AKTUÁLNÍ TÉMA

Jablka ve Všenorech
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Vážené sousedky a milé tetičky (a sousedé a strýčkové, aby nás gen-
derpolicie nezatkla), ve snaze o obnovení posvícenských oslav ve
Všenorech pořádá Město Všenory ve spolupráci s agenturou A.S.L. 

POSVÍCENSKÉ JABLKOBRANÍ dne 28. září 2017 

Jedná se hlavně o sousedskou akci, která by si přála vytáhnout lid vše-
norský na ulici ke společným oslavám. Vedle programu, o němž se
můžete dozvědět z přiloženého plakátku, bude jednou z “atrakcí” také

SOUTĚŽ
O NEJLEPŠÍ JABLEČNÝ KOLÁČ. 

Podmínkou účasti v soutěži je vlastnoručně upečený koláč (koláčky)
podle vašeho oblíbeného receptu, kde jednou z hlavních ingre-
diencí pochopitelně musí být jablka. 

Povinná velikost je 16 kousků o velikosti minimálně 5x5cm. 

Bodovat budou návštěvníci slavnosti a vítěze čeká hodnotná cena!
Kdo má zájem zúčastnit se soutěže, přihlaste se do 22. září na mai-
lovou adresu jablkobraní@gmail.com

Díky a těšíme se na hojnou účast!
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Máte-li na zahradě ovocné stromy, je čas sklízet. Popadané shnilé plody
podporují množení škůdců a vůbec nedělají zahradu pohlednou. Se
sklizní příliš neotálejte. Pokud budete chtít své plody uskladnit, potom
je vhodné vybrat chladnější prostory, kde nebude vyšší teplota jak 7
stupňů. Vhodné je ukládat ovoce do bedýnek nebo lísek. Ovocné stromy
si potom zaslouží důkladnou kontrolu a případně ošetření před zimou.

Pojďme se přesunout do části, která naše zahrady obzvlášť zkrášluje.
Mluvíme o okrasné zahradě. Je známý fakt, že v září je ideální čas na
vysazování cibulovin. Fenomenální holandské tulipány, různé druhy lilií
či hortenzií by neměly chybět v žádné zahradě! Včasnou a pečlivou
výsadbu na podzim bezpochyby oceníte na jaře. Doporučujeme také
výsadbu jehličnanů.

Zlikvidujte odkvetlé květy a přebytečné listy. Dát je můžete na kompost.
Odstraňte zvadlé letničky. Péči potřebují i okrasné dřeviny, zejména
kvůli hrozícím mrazíkům.

Speciální pozornost vyžaduje také trávník. Nepotřebuje už tolik zalévat,
za to ho dobře posekejte a následně provzdušněte vertikutátorem. Tráv-
ník zbavíte nežádoucích mechů a ulevíte kořínkům před zimou. 

Na podzim lze také s čistým svědomím sázet nové rostliny. Je to poslední
šance před zimou vnést do zahrady trochu barev. Například pro růže je
podzim (do prvního přízemního mrazu) ideální doba na sázení.

Když keře zežloutnou, jejich stonky se ohnou k zemi nebo začnou tvořit
semena, je čas je ostříhat. Je to proto, že rostliny teď natahují svou mízu
zpátky do kořenů a když se neostříhají, mohou uhynout. 

Keře a křoviny lze zkrátit na přibližně čtvrtinu jejich velikosti. Může se
to však lišit podle konkrétního typu keře či křoviny. Obvykle můžete
získat více informací ze štítků u rostlin nebo v zahradnictví či zahradním
centru.

Živé ploty by se měly prořezávat naposled na podzim, aby se předešlo
hnití, kdyby se nahromadila vlhkost. Zkracujte jen listnaté živé ploty
a pokud možno bez vytváření otvorů, protože ty přes zimu nezarostou
a plot by mohl vypadat neupravený. Veškeré listí stromů ležící na živém
plotu je třeba odstranit, jinak plot nebude mít dost čerstvého vzduchu
a slunce a mohl by hnít.

V zimě sužují trávník nízké teploty, přílišná vlhkost a slabý sluneční svit.
Proto trávníky potřebují před začátkem zimy trochu jemné péče a hýč-
kání. Když na podzim padají listy, měly by se z trávníku pravidelně odstra-
ňovat. Listy ponechané na trávníku ho připraví o světlo a podpoří tvorbu
suchých hnědých fleků a růst mechu. Naposled trávník posekejte někdy
začátkem listopadu. Nesekejte ho na méně než 5 cm, protože delší tráva
lépe využije menší množství slunečního svitu. Zajistí to vyšší odolnost
vůči plevelům a mechu. 

Doporučuje se také použít nějaké podzimní hnojivo. Podzimní hnojiva
mají obvykle nízký obsah dusíku a vysoký obsah draslíku. Zvýšený obsah
draslíku trávu posiluje a zvyšuje její odolnost vůči mrazu. Na podzim by
se neměla používat tradiční trávní hnojiva, protože obsahují hodně
dusíku a podporují rychlý růst trávy, což následně zvyšuje její citlivost na
mráz. 

Jsou přirozeně i další drobné práce, které je třeba udělat před příchodem
prvních mrazů: 
n Záhony, růže a další rostliny citlivé na mráz by měly být zakryty mlázím

nebo listím, resp. zabaleny do bublinového obalového materiálu nebo
něčeho podobného. 

n Vykopejte letní cibulky, jako například jiřiny, a uložte je v odvětrané
krabici do sklepa. 

n Přeneste rostliny v kořenáčích dovnitř nebo je dejte na nějaké chrá-
něné místo. 

n Uzavřete vodní přívody a vypusťte kohoutky a zavlažovací zařízení,
aby mrznoucí voda nezpůsobila žádné škody. 

n Rozeberte čerpadla v jezírkách a v případě nutnosti nainstalujte mra-
zuvzdorné čerpadlo. 

Když nastane zima, zahrádkáři si mohou oddechnout od zahradních
prací. Ale pozor! Nebude to trvat dlouho a bude čas znovu začít. Než ale
zima nastane, je tu ještě „babí léto“. Užijte si poslední teplé a slunečné
dny v tomto roce, třeba ochutnávkou letošního jablečného moštu, či 
čerstvě upečeného jablečného koláče. Budete-li mít štěstí, může vám na
zahradě vyrůst i jedlá houba. Například pýchavka obrovská, z té jsou pak
vynikající řízky. Václav Götz, foto autor článku

ZAHRADY VŠENOR 

Podzimní zahrady ve Všenorech
Konec léta se neúprosně blíží. Pomalu přichází podzim a s ním také
spousta práce, kterou každý zahrádkář musí na své zahradě udělat.
Léto bylo časem hojnosti, s podzimem nastává klidové období, na
které se musí připravit i rostliny a stromy.
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Vážení, pro chvíle pohody jsme pro Vás připravili i něco pro oddych. Přejeme dobrou zábavu. 
Otázka: Jak velký jablečný koláč je potřeba dodat do soutěže pořádané v rámci Posvícenského Jablkobraní
ve Všenorech 28. září 2017? Odpověď se dozvíte nejen při pozorném pročítání podzimního vydání Všenor-

ského zpravodaje v roce 2017, ale také v tajence na zadní straně časopisu.
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